da Violência, demonstravam em números estatísticos as configurações que a violência vinha 

tomando na Bahia nos últimos anos. 

Os dados eram estarrecedores. No Anuário de 2021, nos anos de 2019 e 2020, as mortes 

decorrentes de intervenção policial tinham passado de 773 (setecentos e trinta e três) para 1.137 

(mil cento e trinta e sete), ou seja, houve o aumento de 47,09% (quarenta e sete vírgula nove 

por cento). Naquele momento, o aumento da violência policial vinha acompanhado do aumento 

do número de mortes violentas intencionais, que passou de 6.002 (seis mil e duas) no ano de 

2019 para 6.703 (seis mil setecentos e três) em 2020. 

Nesse momento, eu já havia percebido que, mesmo sendo as causas da violência na 

Bahia diversas e intersecionais, a política de drogas desempenhava uma função muito peculiar 

nesse contexto. Toda aquela paranoia produzida pelo discurso de criminalização conseguia

[...]

Chamou-me a atenção como nos processos de Salvador o laudo pericial de lesão 

corporal, com frequência, constatava haver algum tipo de lesão. Diante desse quadro, eu resolvi 

redirecionar a pesquisa para o Estado da Bahia. Dessa forma, eu realizei um novo levantamento 

processual, que resultou em 139 (cento e trinta e nove) processos analisados, relativos aos meses 

de setembro e outubro de 2023, e julgados pela 1° Vara de Tóxicos da Comarca de Salvador. 

O fato de ter nascido na Bahia me permitiu visualizar certas questões que na Paraíba eu 

não tinha conseguido captar.

[...]

(zero vírgula setenta e sete por cento) do Produto Interno Bruto (PIB) (Jabur, 2023). 

Segundo o último levantamento realizado pelo Sistema de Informações do 

Departamento Penitenciário Nacional (SISDEPEN), do período de julho a dezembro de 2022, 

das 296.167 (duzentas e noventa e seis mil, cento e sessenta e sete) pessoas aprisionadas pela 

prática de crimes hediondos, 182.958 (cento e oitenta e duas mil, novecentas e cinquenta e oito) 

encontram-se presas por tráfico de drogas, associação por tráfico ou tráfico internacional de 

drogas, ou seja, 61,78% (sessenta e um vírgula setenta e oito por cento) das prisões efetuadas 

sob a égide da Lei de Crimes Hediondos são decorrentes da política de guerra às drogas

[...]

coloniais atualizam-se sob o discurso de combate ao narcotráfico, colocando milhares de negros 

nas prisões (ou em valas). 

16  Segundo o que Cavalcante (2019, p. 6) apresenta, a população carcerária brasileira aumentou de 380 (trezentas 

e oitenta) mil em 1990 para mais de 725 (setecentas e vinte e cinco) mil em 2016, conforme informações 
disponibilizadas pelo INFOPEN. 

3.3 “NOVAS EMBALAGENS PARA ANTIGOS INTERESSES17”: Compreendendo a 

Necropolítica ante ao Processo sócio-histórico de Formação da Bahia 

Fazer o movimento genealógico (que estrutura os caminhos deste estudo) com base nos